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گاردین )بریتانیا(:
ایمی دوریــس، مدل ســابق امریکایی 
کــه پیشــتر دونالــد ترامــپ را متهم به 
رفتــار غیر اخلاقــی بــا خــود کــرده بود، 
دیگربــار ایــن ادعا ها را مطــرح کرده و 
از 24 زن دیگــری که تا کنــون اتهامات 
مشــابهی را بــه ترامــپ وارد کرده انــد، 
خواســته اســت، علیــه او وارد میــدان 

شوند.

واشنگتن پست )امریکا(:
بیش از 100 هزار دانش آموز دبستانی در 
امریــکا تنها در صورت کمک مالی قادر 
به ادامه تحصیل هســتند. در وضعیت 
کرونایی که آموزش تنها با شیوه آنلاین 
دانش آمــوزان  ایــن  اســت،  امکانپذیــر 
ممکن اســت از تحصیــل بازمانند، زیرا 
اغلب آنها فاقد گوشــی های هوشمند و 

خط اینترنتی هستند.

دیلی صباح )ترکیه(:
در گذشــته، رهبران عربی وجود داشتند 
که فارغ از اینکه پادشاه بودند یا دیکتاتور، 
امــا  داشــتند.  ضداســتعماری  عقایــد 
امروز رهبرانــی بر ملت عرب حاکمیت 
می کننــد که منافع شــخصی خــود را بر 
منافع ملــی اعــراب ترجیــح می دهند. 
نماد این ادعا را می توان در عادی سازی 

روابط با اسرائیل دید.
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 47 روز مانده به انتخابات ریاست جمهوری امریکا 
و همزمــان بــا نخســتین جلســه پرســش و پاســخ 
عمومی نامزدهای منتخب این کشــور با هواداران 
و رســانه ها، فرضیه بــروز »روس گیت«ی دیگر، در 
نشست امنیتی مجلس نمایندگان نگرانی هایی را 

در محافل امریکایی برانگیخت.
»الجزیــره«،  خبــری  شــبکه  گــزارش  بــه 
»کریســتوفر ری«، رئیس »اف بی آی« در جلسه روز 
پنجشــنبه این نهاد با اعضــای مجلس نمایندگان 
امریکا هشدار داد، شواهدی به دست آمده که نشان 
می دهد روسیه دخالت هایش در انتخابات 2020 را 
با شایعه سازی های سازمان یافته علیه »جو بایدن«، 
رقیب دموکرات رئیس جمهوری و همچنین اتهام 
تقلب در انتخابات آغــاز کرده اســت. »ری« با ابراز 
نگرانی از این اتفاقات گفت: »بزرگترین دغدغه ما، 
شایعه سازی ها برای زیر سؤال بردن صحت نتایج 
انتخابات پیش رو اســت.« براســاس اســناد منتشر 
شــده اف بــی آی، این نهاد امنیتی فــدرال امریکا با 
تحقیقات متعدد حمایت روسیه از کمپین »دونالد 
ترامپ« در ســال 2016 و همزمان تخریب رقیبش 
»هیلاری کلینتون« را تأیید کرده اســت. ادعایی که 
بارها از ســوی »دونالد ترامپ« و همچنین روســیه، 

متهم دیگر این پرونده تکذیب شده است.
این اظهارات اف بی آی با موضعگیری ترامپ 
درباره صحت انتخابات پستی، نگرانی ها را جدی تر 

نشــان می دهد. رئیس جمهــوری امریکا حتی این 
اظهــارات را در توئیــت روز پنجشــنبه اش نیز تکرار 
کرد: »این نوع انتخابــات می تواند ارزیابی صحت 

نتایج را غیرممکن کند.«
امــا نکته ای که همچنــان اظهــارات »ری« را به 
نوعــی جانبدارانــه و علیــه ترامپ نشــان مــی داد، 
موضــع او دربــاره جنبــش »آنتیفــا« بود. جنبشــی 
که اوایل ژوئن از ســوی »دونالــد ترامپ« به عنوان 
ســازمان تروریســتی هدایت کننــده تظاهرات  ضد 
دولتی مطــرح شــدند. »ری« در اظهاراتی کوتاه در 
این باره گفت: »جنبش ضدفاشیستی آنتیفا نه گروه 
هستند و نه سازمان بلکه یک جنبش یا ایدئولوژی 
هســتند که افکار افراطی چپ را دنبال می کنند اما 
آنچه ما در بررســی علــل بــروز تظاهرات ها دنبال 
می کنیم به جنبش و دسته خاصی مربوط نیست 
بلکه بر سرکوب خشونت استوار است که بیشترین 
علــل آن دسترســی آســان بــه اســلحه اســت کــه 
تهدید جدی به شــمار می رود. نژادپرســتی توسط 
تندروهایــی ماننــد ســفیدهای افراطــی هدایــت 
می شــود اما امســال موضوع تظاهرات  ضددولتی 
اســت و آنارشیست ها یا شــبه نظامیان پشت آنها 

هستند.«
ë »نمایش آرام و مسلط »بایدن

 گرچــه موضــوع موضع گیــری روســیه در قبال 
دموکرات ها بار دیگر نقل محافل امریکا شده است 
اما خبرگزاری روسی »تاس« به نقل از »بایدن« که 
روز پنجشنبه برای نخستین جلسه پرسش و پاسخ 

پس از نامزدی رســمی دموکرات ها در ســالن سی 
ان ان »پنسیلوانیا« حاضر شده بود، نوشت: »من، 
روسیه را مخالف می دانم نه دشمن. هدف پوتین 
چندپارگی ناتو اســت تا بتواند از اثــرات آن در اروپا 
بهره مند شــود. امــا به نظر نمی رســد آنها به همه 

اعضای ناتو به یک چشم نگاه کنند.«
او افــزود: »اگــر روســیه بخواهــد در انتخابــات 
دخالتی کند بدون شــک تاوانــش را می دهد و این 
غرامــت اقتصادی خواهد بود. بدون شــک آنها در 

این برهه چنین اقدامی نمی کنند.«
به باور تحلیلگران»ســیدنی مورنینگ هرالد«، 

انتخابات 2020، از دیدگاه بسیاری از مردم و گروه ها 
انتخاب بین بد و بدتر اســت، بسیاری از مردم تنها 
برای رأی نیاوردن ترامپ، بایدن را انتخاب می کنند 
اما ایــن به معنــای مقبولیــت نامــزد دموکرات ها 
نیست. با این حال همین پیشتازی با وجود تبلیغات 
منفــی کمپین ترامپ علیه بایــدن، نیز به نماینده 
دموکرات اعتماد به نفس بیشــتری داده اســت به 
طوری که او در ســایه این اعتماد به نفس برخلاف 
تصوراتــی کــه دربــاره تــوان او بــرای نشســت های 
طولانــی وجود دارد، توانســت 90دقیقه پرســش و 
پاسخ را آرام، مسلط و متبحرانه مدیریت و در جوی 

دوســتانه به ســمت تحقق اهــداف انتخاباتی اش 
بکشاند. او دست آخر نیز خود را نماینده دموکراتی 
خواند که رئیس جمهوری امریکا خواهد بود و کشور 
چند پــاره را بــه وحــدت می رســاند. او در حالی که 
رقیبش در تالار شبکه »ای بی سی« در ویسکانسین 
بــدون اجــرای محدودیت های ضــد کرونایــی، در 
جوی متشنج ســعی در جلب آرای بیشتر داشت، 
از افزایش دستمزدها گفت و علاوه بر غیرمنطقی 
خواندن مدیریــت ترامپ در کرونا، اظهارات »بار« 
درباره برابر دانســتن اعلام محدودیت ها با بردگی 
مردم، را به نقد کشید. به نوشته »الجزیره«، بایدن 
گفــت: »ترامپ نتوانســت مــردم را از خطر جدی 
پیــش رویشــان آگاه کنــد و حتی با بی اعتبــار کردن 
دســتورالعمل های بهداشتی مانند ماســک زدن، 
آنها را به بیراهه کشــاند.« وی به پیشــداوری درباره 
تقلب در انتخابــات نیز پرداخت: »ترامپ ســعی 
دارد بــا حرف هایــش مشــروعیت انتخابــات را زیر 
سؤال ببرد و تلاش می کند خارجی ها را در این روند 
مداخلــه دهد.« او درباره تمدید قرارداد منع تولید 
ســلاح هسته ای موسوم به »نیواســتارت« با روسیه 
که بسیاری از تحلیلگران تلاش ترامپ برای تحقق 
آن با شرایط خاص تا پیش از انتخابات را تبلیغاتی 
می دانند، نیز به سی ان ان گفت: »من این قرارداد 

را بدون تغییراتی امضا خواهم کرد.«
در حــال حاضر و در کمتر از دو ماه تا انتخابات، 
نظرســنجی های اخیر امریکا همچنان از پیشتازی 

بایدن بر ترامپ ولو اندک خبر می دهند.

هشدار اف بی آی در مورد مداخله خارجی در انتخابات 2020

سه امتیاز امریکا به کره شمالی
ترامپ که نتوانسته بود در طول پرواز به اندازه کافی بخوابد، خسته تر از قبل به  نظر 
می رسید ولی غرق تماشای پوشش رسانه ای ورود رهبر کره شمالی به سنگاپور بود 
و احتمالاً به این فکر می کرد که رسانه ها ورود وی را چگونه منعکس خواهند کرد. 
ما در ساعات اولیه یکشنبه شب وارد سنگاپور شدیم و ترامپ گفت که نمی خواهد 
برای دیدار با کیم جونگ اون تا روز سه شنبه )که از پیش تعیین شده بود( صبر کند. 
او دوست داشت این دیدار روز دوشنبه انجام شود و من هم موافق این تغییر بودم 
هرچند که زمان بندی ما از قبل برای آماده کردن رئیس جمهوری و همچنین رفع 
خستگی وی از پرواز طولانی قبل از رودررو شدن با کیم، تعیین شده بود. هر چقدر 
کمتر در سنگاپور می ماندیم، زمان کمتری برای امتیاز دادن صرف می کردیم. اگر 
ما می توانستیم بدون یک فاجعه کامل از سنگاپور فرار کنیم، شاید می توانستیم 
مجــدداً رونــد تحولات را به مســیر اصلی و درســت خــود برگردانیــم. ترامپ روز 
دوشــنبه با »لی ســیین لونگ« نخســت وزیر ســنگاپور در کاخ »ایســتانا« دیدار و 
گفت و گو کرد. این کاخ در گذشته محل استقرار فرمانداران بریتانیایی بود که حالا به 
دفتر و سکونتگاه اصلی نخست وزیر تبدیل شده است. من و پمپئو همراه ترامپ 
سوار »هیولا« )اسم غیررسمی لیموزین سیاه رنگ رئیس جمهوری امریکا( شدیم 
و متوجه شدم که رئیس جمهوری بی حوصله و ناراحت است. ترامپ فکر می کرد 
کــه دیدار با کیم بی نتیجه و شکســت خورده خواهد بود و علــت این ناکامی را به 
اعمال فشار چین نسبت می داد. در کاخ ایستانا ابتدا لی و ترامپ ملاقاتی دونفره 
داشــتند و سپس دو طرف به همراه هیأت هایشان در یک ناهار کاری مشترک به 
میزبانی نخست وزیر شرکت کردند. بالاک ریشنان وزیر خارجه سنگاپور که به تازگی 
برای انجام هماهنگی های لازم در خصوص دیدار ترامپ – کیم به پیونگ یانگ 
سفر کرده بود، گفت: کره شمالی از نظر اقتصادی آسیب پذیر نیست و اکنون یک 
کشور دارای تسلیحات هسته ای به شمار می رود. ترامپ در پاسخ گفت: من برای 
این دیدار کوتاه، راهی طولانی را آمده ام. بالاک ریشنان افزود: امریکا پیشاپیش سه 
امتیاز را داده است: اول نفس دیدار با رهبر کره شمالی، امتیازی که همه جز ترامپ 
آن را تأیید می کنند. دوم دشوار شدن بازگشت به  سیاست »فشار حداکثری« که باز 
برای هر کس غیر از ترامپ کاملاً واضح است. سوم موضوع غفلت از چین، چون 
همه ما روی کره شمالی متمرکز شده ایم در حالی که بازی راهبردی واقعی با چین 
است. صحبت های وزیر خارجه سنگاپور منطقی و قانع کننده بود و قطعاً ترامپ 

نمی توانست از شنیدن هیچ یک از این حرف ها خوشحال باشد.
بعد از ناهار به هتل برگشتیم و پمپئو ما را در جریان آخرین وضعیت مذاکره 
با کره شــمالی که به گفته وی به بن بســت رســیده بــود، قــرار داد. ترامپ گفت: 
»این یک مانور تبلیغاتی در حوزه روابط عمومی اســت« و این، نوعِ نگاه رئیس 
جمهوری امریکا به کل اجلاس ســران بود. کلی به من گفت در جریان دیداری 
که ترامپ با کارکنان ســفارت امریکا در ســنگاپور داشــت، فضا به گونه ای بود که 
گویی او آماده است مذاکرات را ترک کند تا نسبت به کیم جونگ اون پیشدستی 
کرده باشد. خوشحال و تا حدی امیدوار شدم که شاید بتوانیم از یک امتیازدهی 
بزرگ به کره شمالی جلوگیری کنیم. بعد از دیدار با کارکنان سفارت، ترامپ به 
سارا سندرز سخنگوی مطبوعاتی کاخ سفید، کلی و من گفت که آماده است یک 
بیانیه بی محتوا را در مورد اجلاس سران امضا و اعلام پیروزی کند و بلافاصله از 
سنگاپور خارج شود. ترامپ گله داشت که کیم به منظور تحت فشار قراردادن ما 
با چینی ها و روس ها مذاکره می کند ولی مهم نیست، هر اتفاقی بیفتد اجلاس 
سنگاپور یک موفقیت برای ما خواهد بود. »ما باید تحریم های بیشتری علیه چین 
وضع کنیم تا مجبور شود مرزها را باز کند. کیم آدم دروغگویی است و ما می توانیم 
تا روز جمعه بیش از 300 نوع تحریم جدید بر آنها تحمیل کنیم.« این اظهارات 
دوباره سیستم پشتیبانی و لجستیک ما را دچار اغتشاش و بی نظمی می کرد )البته 
از زمان ترک کانادا لجستیک ما هنوز چندان هم نظم پیدا نکرده بود(. من و کلی 
تصمیم گرفتیم که بررسی های بیشتری انجام دهیم و با پیشنهادهای جدید نزد 
رئیس جمهوری برگردیم. در این فاصله ترامپ با مون جائه این رئیس جمهوری 
کــره جنوبی تلفنی صحبت کرد. وی همچنان خواســتار این بود که به ســنگاپور 
بیاید. تصورم این بود که باید تاکنون برای او هم روشــن شــده باشــد که نشست 
سه جانبه ای )با حضور امریکا و دو کره( در سنگاپور در کار نخواهد بود. ما ویدیویی 
با عنوان »رســتگاری« را که توســط کارکنان شــورای امنیت ملی و دیگــران برای 
تطمیع رهبر کره شمالی ساخته شده بود برای ترامپ نمایش دادیم، این ویدیو 
نشــان می داد که اگر کره شمالی برنامه تسلیحات هســته ای خود را کنار بگذارد، 
می تواند به چه پیشرفت ها و موفقیت های بزرگی در زمینه های اقتصادی نائل 
آید. ترامپ موافقت کرد که این ویدیو را روز سه شنبه به کیم نشان بدهد )ترامپ 

این ویدیو را در کنفرانس خبری پایانی خود هم برای خبرنگاران نمایش داد(.
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مرزهای غربی بلاروس 
بسته شد

»الکساندر لوکاشنکو«، رئیس جمهوری 
از  هفتــه  ششــمین  پایــان  در  بــلاروس 
اعتراض ها در کشــورش، بــا اعلام آماده 
باش بــه ارتش از بســته شــدن مرزهای 
غربی کشورش در همسایگی با لهستان 
و لیتوانــی خبــر داد. به گــزارش ســایت 
شــبکه خبری »الجزیره«، او در پی طرح 
ادعاهــای چنــد بــاره اش مبنی بــر اینکه 
اعتراض هــا در کشــورش از طــرف غرب 
حمایت می شــود، این تصمیم را گرفته 
اســت. اما در نقطه مقابل هرچه بیشــتر 
می گــذرد، بیشــتر بــا اعتــراض غربی ها 
نشســتی  در  کــه  او  می شــود.  مواجــه 
سخنرانی می کرد، گفت که به این نتیجه 
رسیده است که سربازان را از خیابان ها و 
رویارویی با مردم کشورش خارج کرده و 
آنها را به مرز با لهستان و لیتوانی بفرستد 
و تدابیــر لازم را در مرزهــای اوکراین هم 
لحاظ کند. زیــرا نمی خواهد وارد جنگی 
تمام عیار شــود. او ســپس از مــردم این 
سه کشــور خواســت مانع جنگ افروزی 
رهبران خود شوند. این در حالی است که 
»آنیس مارین«، گزارشــگر ویژه سازمان 
ملــل در بــلاروس هشــدار داده اســت، 
ممکن اســت اروپا شاهد »پرده آهنین« 

دیگری در این قاره باشد.

تشکر سازمان ملل 
به خاطر استعفاها در لیبی

ســازمان ملــل از نخســت وزیران لیبــی 
کــه بــه  فاصلــه دو روز از یکدیگــر هفتــه 
پیش اســتعفا دادند، تشکر و اعلام کرد، 
بــه ایــن ترتیب راه رســیدن بــه صلح در 
این کشــور هموار شــد. به گزارش سایت 
شــبکه خبری »سی ان ان«، روز پنجشنبه 
ساعاتی پس از آنکه »فائز سراج« اعلام 
کــرد همچــون دیگــر نخســت وزیر لیبی 
در شــرق این کشــور، »عبدالله آل ثانی« 
تا پایــان اکتبر )نیمه مهر ماه( از ســمت 
خود اســتعفا می کند تا راه برای تشکیل 
دولت وحدت ملی هموار شود، سازمان 
ملل مراتب تشکر خود را از او اعلام کرد. 
»فائــز ســراج« در آخریــن ســاعات روز 
چهارشــنبه در ســخنرانی تلویزیونــی در 
اعلام زودهنگام استعفای خود به مردم 
لیبی قول داد، این اســتعفا کشــور را وارد 
مرحله ای جدید می کند که در آن امکان 
برپایی انتخابات خواهد بود. اکنون با این 
دو اعلام آمادگی برای اســتعفا، سازمان 
ملــل و آلمــان در نظــر دارنــد بــا برپایی 
نشستی در برلین راه را برای پایان بحران 

سیاسی لیبی هموار سازند.
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مدل جذابیت- امکان پذیری برای سیاستگذاری
فرض کنید که قرار است برای سیاست های حوزه ای مانند 
فنــاوری اطلاعــات، اولویت گــذاری شــود. اولویت گــذاری 
نشانه عقلانیت ماست تا منابع ما هدر نرود. به این ترتیب 
لازم است تا حوزه های مختلف فناوری اطلاعات بر اساس 
همیــن دوگانه جذابیــت- امکان پذیری در یــک ماتریس 

جایابی شوند.
بــه ایــن ترتیــب لازم اســت تــا ابتــدا حوزه هــای فنــاوری 
اطلاعــات )اعم از حوزه های کاربردی امــروز یا حوزه هایی 
تحقیقاتــی که فــردا روز کاربردی می شــوند( فهرســت و از 
طریق این فهرســت، تک به تک بر اســاس دو معیار کلی 
در این ماتریس جایابی شــوند. بدیهی اســت که هر چه از 
نظرات بیشــتری برای جایابی بهره گرفته شود، اعتماد به 

نتایج و اولویت ها بیشتر می شود.
جذابیت از کجا زاییده می شود؟

جذابیــت یا همان آرزوهای ما اما ناشــی از ترکیب حداقل 
3 مؤلفه است:

1-خلــق ثــروت: هر چه فنــاوری بــرای ما درآمد بیشــتری 
ایجاد کند آرزوشــدنی تر است. کســی آرزوی فناوری بدون 
درآمــد را نــدارد. حوزه هایی مانند بــازی را در نظر بگیرید 
که درآمد اپ های بازی برابر با کل اپ های غیربازی است!
2-کیفیــت زندگــی: گاه ممکن اســت ارزش آن فناوری در 
افزایش کیفیت زندگی ما باشد، هرچند ارزش بالایی برای 
پول درآوردن نداشــته باشــد. گاه یک خدمت ساده یا یک 
نــوآوری ســاده بدون خلق پول اما بــرای ما کیفیت زندگی 
را افزایــش دهد. فناوری هایی کــه زندگی عمومی را تحت 
تأثیــر قرار می دهد،حاشــیه ســود پایینــی دارند؛ امــا برای 
زندگــی بهتر یــک الزام اســت. گاهی فناوری هایــی تعداد 
محــدودی را مخاطــب قرار می دهــد، اما از همــان تعداد 
محــدود خلق ثروت می کند؛ در این حالت کیفیت زندگی 
یــک جامعــه تغییــر عمــده ای نکــرده اســت. امــا فناوری 
دیگــری در نظر بگیرید که عمــوم مردم را تحت تأثیر قرار 
می دهــد، هر چند به دلیل حاشــیه ســود پایین یــا قابلیت 
کپی بــرداری بــرای ســازنده و خالقش ســود چندانی قابل 
تصــور نباشــد. در برابر حــوزه بازی های رایانــه ای که خلق 
ثــروت دارد، اپ های انجــام کارهای اداری احتمالاً کیفیت 

زندگی را تحت تأثیر بیشتری قرار می دهد.
3-افزایــش امنیت: در کنار دو عامــل بالا فناوری هایی نیز 
هســتند که امنیت ما را ارتقا می دهند؛ فناوری هایی مانند 

امنیت سایبری یا رمزنگاری.
ترکیــب 3 مؤلفه بالا با همدیگــر می تواند میزان جذابیت 

یک حوزه را آشکار سازد.
ë امکان پذیری از کجا شناسایی می شود؟

اینکــه یک فناوری یــا حوزه ای بــرای ما امکان پذیر باشــد؛ 
برآمده از منابع دردسترس ما است؛ منابعی مانند موارد 

زیر:
1-در دســترس بــودن منابــع انســانی: بــرای توســعه یــا 
بهره برداری از یک حوزه فناورانه شاید بیش از هر منبعی 
نیاز به منابع انســانی اســت. ممکن اســت حوزه ای مانند 
زنجیــره بلوکی بســیار بــرای ما جذاب باشــد، امــا وقتی ما 
متخصص کافی در آن حوزه نداشــته باشــیم؛ نمی توانیم 

آن حوزه را در دسترس ببینیم.
2-در دســترس بــودن منبع بــازار: بازار یکــی از مهم ترین 
منابــع اســت. بــازار فراتر از منبــع اقتصادی صرف اســت. 

بــازار دربردارنــده بازخوردهــا اســت و بســیاری از حوزه ها 
بدون بــازار بزرگ و مقیاس پذیر اساســاً بدون معناســت. 
در حــوزه ای ماننــد موتــور جســت و جو بدون حضــور چند 
صد میلیون کاربر، بســیاری از الگوریتم ها ناکارآمد است و 
مقیاس مناســب برای اقتصادی شدن آن نیز اساساً شکل 

نمی گیرد.
3-در دسترس بودن منبع دانشی و فناورانه: منابع دانش 
و فنــاوری اغلــب دارای حقــوق مالکیــت فکــری هســتند؛ 
حقوقــی که در پتنت هــا تبلور می یابد. اگر ما دسترســی به 
آن منابع )یعنی حق اســتفاده از آن را( نداشته باشیم؛ آن 

حوزه فناوری ممکن است برای ما دسترس پذیر نباشد.
ë ترکیب جذابیت-امکان پذیری برای دوری از دیوانگی

سیاســتگذاری عقلایــی از ترکیــب ایــن دو محــور زاییــده 
از دیوانگــی در سیاســتگذاری 21  بــرای پرهیــز  می شــود. 
حوزه فناوری اطلاعات که در ۵ ســال آینده پرآتیه هستند، 
شناســایی شــدند و ســپس ایــن حوزه ها برای خبــرگان هر 
حوزه ارســال شــد تا در مجموع 3۴3۴ پرسشنامه تکمیل 

شود.
ایــن  امکان پذیــری  و  جذابیــت  معیــار  دو  اســاس  بــر 
فناوری های جایابی شدند. موضوعاتی مانند نرم افزارهای 
جــذاب  بســیار  اگرچــه  مصنوعــی  هــوش  یــا  اجتماعــی 
بودند،اما واقعیت نشان می داد که امکان پذیری اش برای 
کشــور در حد متوســطی اســت. اما حوزه ای ماننــد ویدیو و 
چندرســانه ای هم جذابیت بالا و هم امکان پذیری بالایی 

برای رشد دارند.
در ایــن میــان البته برخــی نیز در هــر دو شــرط در کمتر از 
متوســط قــرار داشــتند. حوزه هایــی ماننــد احــراز هویت و 
کنترل دسترسی یا کنترل و روباتیک به نظر می آید که هم 
جذابیــت پایینی دارند و هم امکان پذیری دسترسی شــان 

نیز بالا نیست.
البتــه تمامی حوزه ها مســلماً با صــرف منابعی می توانند 
جذاب تــر یــا امکان پذیرتر شــوند؛ تنها پرســش کلیدی آن 
اســت که با توجه به منابــع محدود، بهتر اســت آن منابع 
محــدود را صــرف کدام حوزه ها کنیــم؟ حوزه هایی که هم 

جذابیت بالا و هم امکان پذیری بالا دارند.
در این میان ۴ حوزه کلیدی اولویت عبارت می شوند از:

1-توســعه نرم افــزار: تأکیــد بــر شــرکت هایی کــه پیمانکار 
توســعه نرم افزار هستند و بر اساس سفارش به اجرای آن 

می پردازند.
 5G:  2-موبایل و حوزه اپلیکیشــن های موبایلی و خدمات
مبتنــی بر اپراتــوری موبایل نیز در جایــگاه دوم قرار گرفته 

است.
3-ویدیو و چندرســانه ای: ســومین اولویت این گروه است 
کــه بــا وجــود فقــدان زیرســاخت های حقوقــی و قانونــی 

همچنان پرجذابیت شناخته شده است.
۴-پرداخت الکترونیکی و خدمات مالی: حوزه فناوری های 
مالــی )FinTech( اگرچه تا کنون تمرکز صرفاً بر پرداخت 
بوده و کمتر خدمات مالی را مورد تمرکز قرار داده اســت، 

اما از اولویت های کلیدی خواهد بود.
منابع محدود تنها محرک سیاســتگذاری اســت؛ تا زمانی 
کــه منابع محدود نشــود اهمیت اولویت گذاری مشــخص 
نمی شــود. دوران بی پولی ناشــی از فروش کم نفت شــاید 

بتواند ما را مجبور کند به دوری از همین دیوانگی ها!
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 انسان بدون سرمایه ای را تصور کنید که رؤیاهایش افزون بردایره 
امکانات درآمد اوســت؛ یا انســانی که آرزویش دویدن با سرعت 
نــور؛ هر دو به یک اندازه از این فاصله گســترده و زیادی که میان 
آرزوهــای آنــان و واقعیت زندگی شــان جاخوش کرده اســت؛ به 
ســختی روزگار می گذراننــد. آرزوی افسارگســیخته اگر با واقعیت 

زندگی رام نشود، زندگی را به پرتگاه جنون می کشاند.
سیاستگذاری از همین حقیقت بهره گرفته است تا مدلی بسازد 
به نــام مدل جذابیــت- امکان پذیــری. جذابیــت نماینده همان 
آرزوهــای ماســت، همان چیــزی که اگر به تناســب باشــد انگیزه 
ماســت و اگر بی تناســب بــا واقعیت مــا، نابودکننــده منابع ملی 
می شــود. از سوی دیگر امکان پذیری نمایندگی واقعیت ماست. 
امکان پذیری نشان دهنده میزان قابل دسترس بودن یک هدف 
است. دقت کنیم که امکان پذیری نمایندگی پتانسیل های ما هم 
هســت؛ فراتر از توان فعلی، بلکه نماینده مجموع توان فعلی و 

توانی که در آینده خواهیم داشت.


